DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000051 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de junho de 2021 Ano 1

SUMÁRIO
• LEI MUNICIPAL N° 485/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021 - ESTABELECE AS IGREJAS, OS TEMPLOS RELIGIOSOS DE QUALQUER

CULTO E AS COMUNIDADES MISSIONÁRIAS COMO ATIVIDADES ESSENCIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DABBE2A796F600D55693068D2854E85D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000051 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de junho de 2021 Ano 1

Lei

LEI MUNICIPAL N° 485/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

Estabelece as Igrejas, os templos religiosos de
qualquer culto e as Comunidades Missionárias como
atividades essenciais no Município de São José do
Jacuípe e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas obrigações legais, faz saber que a Câmara Municipal de São
José do Jacuípe aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estabelece que as igrejas, os templos religiosos de qualquer culto, e as
Comunidades Missionárias sejam reconhecidas, nos termos da legislação vigente, como
atividades essenciais, para efeitos de políticas públicas, em especial nos períodos de
calamidade pública no Município de São José do Jacuípe, sendo vedada a determinação
de fechamento total de tais locais.

Parágrafo único: Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas presentes em
tais locais, de acordo com a gravidade da situação e desde que por decisão
devidamente fundamentada da autoridade competente, devendo ser mantida a
possibilidade de atendimento presencial em tais locais.

Art. 2º -  O Poder Executivo terá o prazo de 30 (dias) dias para regulamentar esta Lei no
que lhe couber.

Art. 3º -   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Jacuípe - BA, 01 de junho de 2021.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DABBE2A796F600D55693068D2854E85D

		2021-06-01T11:44:15-0300